
*MKCRX00NLVJ6*  
Ministerstvo kultury 
 

 

Maltézské náměstí 471/1       Telefon: 257 085 111 

118 11 Praha 1        DS: 8spaaur  

         E-mail: epodatelna@mk.gov.cz  
 

 

 
Váš dopis značky   Naše značka  Vyřizuje/linka  V Praze dne: 20.1.2025 

   

  

 

Ministerstvo kultury (dále jen „ministerstvo“) obdrželo Vaši žádost o poskytnutí informace 

dle   zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 

předpisů, ze dne 7. 1. 2025 s následujícím požadavkem: 

 

„Žádám o všechny existující informace, které se týkají možnosti zrušení registrace Náboženské 

společnosti Svědkové Jehovovi (IČ 60163291). Dále bych rád požádal o zaslání všech 

dokumentů z již vyřízené žádosti podané 04.07.2024 a také dokumentů, které vznikly po podání 

žádosti a obsahují informace k ní relevantní.“ 

 

V této souvislosti Vám poskytuji informaci, že ministerstvo do současné doby nevedlo a nevede 

proti NSSJ žádné řízení. Ministerstvo však obdrželo v posledních měsících řadu podnětů 

k zahájení správního řízení s Náboženskou společností Svědkové Jehovovi (dále jen „NSSJ“), 

týkajících se zejména poškozování sociálních vazeb (bývalých) členů NSSJ. Jelikož je 

ministerstvo ústředním orgánem státní správy pro věci církví a náboženských společností, má 

zákonnou povinnost tyto skutečnosti prověřit a zjistit skutečný stav věci, o němž nebudou 

důvodné pochybnosti. Primárním cílem ministerstva je garantovat dodržování zejména 

následujících ustanovení právních norem: 
 

Podle čl. 15 odst. 1 Listiny základních práv a svobod (dále jen „Listina“) je svoboda 

myšlení, svědomí a náboženského vyznání zaručena. Každý má právo změnit své náboženství 

nebo víru anebo být bez náboženského vyznání. 

Podle čl. 16 odst. 1 Listiny má každý právo svobodně projevovat své náboženství 

nebo víru buď sám nebo společně s jinými, soukromě nebo veřejně, bohoslužbou, vyučováním, 

náboženskými úkony nebo zachováváním obřadu.  

MK 4179/2025 SOCNS  

mailto:epodatelna@mk.gov.cz


Podle čl. 16 odst. 4 Listiny může být výkon těchto práv omezen zákonem, jde-li 

o opatření v demokratické společnosti nezbytná pro ochranu veřejné bezpečnosti a pořádku, 

zdraví a mravnosti nebo práv a svobod druhých. 

Podle čl. 9 odst. 1 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod ve znění 

protokolů č. 3, 5 a 8 (dále jen „Evropská úmluva“) má každý právo na svobodu myšlení, 

svědomí a náboženského vyznání; toto právo zahrnuje svobodu změnit své náboženské vyznání 

nebo přesvědčení, jakož i svobodu projevovat své náboženské vyznání nebo přesvědčení sám 

nebo společně s jinými, ať veřejně nebo soukromě, bohoslužbou, vyučováním, prováděním 

náboženských úkonů a zachováváním obřadů. 

 Podle čl. 9 odst. 2 Evropské úmluvy svoboda projevovat náboženské vyznání 

a přesvědčení může podléhat jen omezením, která jsou stanovena zákony a která jsou nezbytná 

v demokratické společnosti v zájmu veřejné bezpečnosti, ochrany veřejného pořádku, zdraví 

nebo morálky nebo ochrany práv a svobod jiných. 

Podle čl.18 odst. 1 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech má každý 

právo na svobodu myšlení, svědomí a náboženství. Toto právo zahrnuje v sobě svobodu 

vyznávat nebo přijmout náboženství nebo víru podle vlastní volby a svobodu projevovat své 

náboženství nebo víru sám nebo společně s jinými, ať veřejně nebo soukromě, prováděním 

náboženských úkonů, bohoslužbou, zachováváním obřadů a vyučováním. 

 Podle čl.18 odst. 3 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech svoboda 

projevovat náboženství nebo víru může být podrobena pouze takovým omezením, jaká 

předpisuje zákon a která jsou nutná k ochraně veřejné bezpečnosti, pořádku, zdraví 

nebo morálky nebo základních práv a svobod jiných. 

Podle čl. 10 odst. 1 Listiny základních práv Evropské unie má každý právo na svobodu 

myšlení, svědomí a náboženského vyznání. Toto právo zahrnuje svobodu změnit své 

náboženské vyznání nebo přesvědčení, jakož i svobodu projevovat své náboženské vyznání 

nebo přesvědčení sám nebo společně s jinými, ať veřejně nebo soukromě, bohoslužbou, 

vyučováním, prováděním úkonů a zachováváním obřadů. 

Podle § 5 církevního zákona nemůže vznikat a vyvíjet činnost církev a náboženská 

společnost, jejíž učení nebo činnost sleduje porušení práva nebo dosažení nějakého cíle 

nezákonným způsobem, zejména pokud a) popírá nebo omezuje osobní, politická nebo jiná 

práva fyzických osob pro jejich národnost, pohlaví, rasu, původ, politické nebo jiné smýšlení, 

náboženské vyznání nebo sociální postavení, b) rozněcuje nenávist a nesnášenlivost, 

c) podporuje násilí nebo porušování právních předpisů, d) závažně narušuje veřejnou mravnost, 

veřejný pořádek nebo veřejné zdraví,  e) omezuje osobní svobodu osob zejména tím, že využívá 

psychický nebo fyzický nátlak k vytvoření závislosti, která vede k fyzickému, psychickému 

nebo ekonomickému poškozování těchto osob nebo jejich rodinných příslušníků, 

k poškozování jejich sociálních vazeb včetně omezování psychického vývoje nezletilých 

nebo omezování jejich práva na vzdělání, nebo zabraňuje nezletilým přijmout zdravotní péči 

odpovídající zdravotním potřebám, nebo f) je její učení utajováno vcelku nebo v některých 

částech, stejně jako organizační struktura církve a náboženské společnosti a vazby na zahraniční 

složky, je-li částí církve nebo náboženské společnosti působící mimo území České republiky.  

Podle § 22 odst. 1 písm. c) církevního zákona ministerstvo zruší registraci církve 

a náboženské společnosti vyvíjí-li činnost v rozporu s § 3 písm. a), § 5 nebo § 27 odst. 2 

církevního zákona. 



Podle § 22 odst. 2 církevního zákona ministerstvo registrovanou církev a náboženskou 

společnost před zahájením řízení vyzve, aby od vytýkané činnosti v přiměřené lhůtě upustila. 

Jestliže registrovaná církev a náboženská společnost v činnosti pokračuje, ministerstvo zahájí 

řízení o zrušení registrace. 

Ministerstvo NSSJ vyzvalo podle § 22 odst. 2 církevního zákona, aby ve lhůtě 3 měsíců 

upustila od vytýkaného jednání. Lhůta marně uplynula dne 5. prosince 2024. V současné době 

ministerstvo pečlivě hodnotí dokumenty, které obdrželo od členů NSSJ a důkladně zjišťuje stav, 

o kterém nejsou nebudou důvodné pochybnosti. 

 Ke druhé části Vaší žádosti, kdy žádáte o „zaslání všech dokumentů z již vyřízené žádosti 

podané dne 4. 7. 2024 a také dokumentů, které vznikly po podání žádosti a obsahují informace 

k ní relevantní“, si Vás dovoluji požádat o sdělení čísla jednacího, pod kterým Vám byla 

doručena odpověď ministerstva.   

 

S pozdravem 

 

 

 

 

ThLic. Petr Šimůnek 

                            vedoucí samostatného oddělení  

          církví a náboženských společností 

 

 

 


